



## Jecson Leo de Souza Araujo

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1274535565607727>

ID Lattes: **1274535565607727**

Última atualização do currículo em 16/03/2021

Possui graduação em Administração pela Faculdade Amadeus (2011). Especialização em Licitação, Contratos e Convênios na Administração Pública pela Faculdade Amadeus (2017). Mestrado Profissional em Turismo pelo Instituto Federal de Sergipe -IFS (2018). Tem experiência na área de Administração, com ênfase em Administração Pública (**Texto informado pelo autor**)

### Identificação

**Nome**

Jecson Leo de Souza Araujo 

**Nome em citações bibliográficas**

ARAUJO, J. L. S.

**Lattes iD**

 <http://lattes.cnpq.br/1274535565607727>

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

**2016 - 2018**

Mestrado profissional em Mestrado Profissional de Gestão de Turismo.

Instituto Federal de Sergipe, IFS, Brasil.

Título: ARRANJO PRODUTIVO DO ARTESANATO CERÂMICO NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO, SERGIPE: POSSIBILIDADES E DESAFIOS NA IMPLANTAÇÃO DO TURISMO DE BASE COMUNITÁRIA, Ano de Obtenção: 2018.

Orientador: Mary Nadja Lima Santos.

Palavras-chave: Cadeia produtiva; Turismo de base Comunitária; Políticas Públicas.

Grande área: Ciências Humanas

Setores de atividade: Pesquisa e desenvolvimento científico.

**2015 - 2017**

Especialização em Licitação, Contratos e Convênios na Administração Pública. (Carga Horária: 360h).

Faculdade Amadeus, FAMA, Brasil.

Título: Atividades relacionadas a Adm Pública.

Orientador: Gisélia Varela.

**2014**

Graduação em andamento em Ciências Contábeis.

Faculdade Amadeus, FAMA, Brasil.

**2013**

Graduação em andamento em Direito.

Faculdade Pio Décimo - Campus I, AECPD, Brasil.

**2007 - 2011**

Graduação em Administração.

Faculdade Amadeus, FAMA, Brasil.

Título: Trabalho de Conclusão de Curso.

Orientador: Gisélia Maria Varela e Silva.

## Formação Complementar

<b>2018 - 2018</b>	PREGÃO PARA SERVIÇOS DE ENGENHARIA. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2018 - 2018</b>	CONTRATAÇÃO DIRETA. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	LICITAÇÃO, CONTRATAÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERV.DE ENGENHARIA. (Carga horária: 32h). ESAFIESCOLA, ESAFI, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	RESPONS. DE AUTORIDADES SUPERIORES NA CONTRATAÇÃO PÚBLICA. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2017 - 2017</b>	CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	CONTROLE INTERNO NAS LICITAÇÕES. (Carga horária: 4h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.
<b>2016 - 2016</b>	FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO. (Carga horária: 8h). Instituto Negócios Públicos, INP, Brasil.

## Atuação Profissional

### Instituto Tecnológico e de Pesquisas do Estado de Sergipe, ITPS, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2015 - 2018**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: DIRETOR PRESIDENTE

### MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, SOCORRO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2013 - 2015**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: COORDENADOR DE TRANSPORTE,  
Carga horária: 36

#### Vínculo institucional

**2002 - 2003**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: SUPERVISOR, Carga horária: 36

### ARACAJU CÂMARA MUNICIPAL, CMAJU, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - 2008**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: CHEFE DE GABINETE, Carga horária:  
36

### NOSSA SENHORA DO SOCORRO CÂMARA MUNICIPAL, CMSOCORRO, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2009 - 2012**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: ASSESSORIA PARLAMENTAR, Carga horária: 36

### Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa Tecnológica, ABIPTI, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2016 - 2018**

Vínculo: Vice - Presidente (Nordeste), Enquadramento Funcional: Diretoria, Regime:  
Dedicação exclusiva.

#### Outras informações

Mais antiga e mais importante Representante das Instituições de Pesquisa, Tecnologia e Inovação. Auxiliar do Ministério de Ciências e Tecnologia por vários anos tendo vários projetos aplicados e em parceria com o Governo Federal e os Governos Estaduais.

### SERVIÇOS GRÁFICOS DE SERGIPE, SEGRASE, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2020 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, Regime: Dedicação exclusiva.

## Áreas de atuação

---

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Turismo.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.
5. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Direito / Subárea: Direito Público.
6. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

## Idiomas

---

<b>Inglês</b>	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
<b>Espanhol</b>	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Produções

---

### Produção bibliográfica

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS. 2018. (Congresso).
2. CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS. 2017. (Congresso).
3. CONGRESSO BRASILEIRO DE PREGOEIROS. 2016. (Congresso).

## Outras informações relevantes

---

Experiência de atuação em Gestão Empresarial desde 2007 com trabalho informal de serviço de prestação de serviço de comunicação Áudio Visual.